
 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito, CESAR LUIZ CUNHA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: 49/2020 

b) Licitação: PR 40/2020 

c) Modalidade: Pregão Presencial 

d) Tipo da licitação: Menor preço 
e) Forma de julgamento: Por item 

f) Data de homologação: 07/12/2020 

g) Objeto da licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS 

DESTINADOS A FROTA DE VEICULOS E MAQUINARIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AGRONOMICA 
h) Fornecedores e itens vencedores: 
 1735 - MODELO PNEUS LTDA (94.510.682/0001-26) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

36 36135 - PNEU 23.1-30 COMPLETO 

(CÂMARA E COLARINHO) 12 LONAS 

UN GODYEARTITAN/TOR/ABC 4  6.098,00  24.392,00 

Total (R$):  24.392,00 

 3859 - COMERCIO DE PNEUS OENNING LTDA (03.725.261/0001-67) 

Item                  Unid. 

medida 
Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

8 14265 - PNEU 1400 X 24 16 LONAS PARA 
MOTONIVELADORA 

PROFUNDIDADE MÍNIMA DE SULCO DE NO MÍNIMO 

24MM E CAPACIDADE DE CARGA DE NO MÍNIMO 
3.600KG, COM CARCAÇA DE MALHA DE AÇO E 

EXCELENTE RECONTRUBILIDADE - RADIAL 

UN    Firestone SGG Road 
B 

8  3.668,00  29.344,00 

9 14278 - PNEU 165/70R 13 PARA AUTOMOVEL 
 ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 79, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “T” 

UN    Xbri Premium F1 8  193,00  1.544,00 

16 14321 - PNEU 225/50-17 PARA AUTOMOVEL 

ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 94, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “V”. 

UN    Goodride Sport 

SA37 

5  333,00  1.665,00 

21 14362 - PNEU 900 X 20 14 LONA LISO PARA ÔNIBUS UN    DURABLE DR942 20  955,00  19.100,00 

23 29077 - PNEU 225/65-17 

 INDICE DE CARGA MINIMO 102, INDICE DE 
VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “H”. 

UN    Goodride SU318 4  425,00  1.700,00 

24 27060 - PNEU 225/75R16 

 INDICE DE CARGA MINIMO 110, INDICE DE 
VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “R”. 

UN Duraturn Travia H/T 8  524,00  4.192,00 

28 34842 - PNEU 10-16,5 12 LONAS  UN    Superguider SKS-8 5  677,00  3.385,00 

29 34843 - PNEU 165/70 R13 

 ÍNDICE DE CARGA MINIMO 79, INDICE DE 
VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “T”. 

UN    Xbri Premium F1 5  193,00  965,00 

30 34844 - PNEU 185/65 R15  ÍNDICE DE CARGA MINIMO 

88, INDICE DE VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “H”. 

UN    XBRI ECOLOGY 5  264,00  1.320,00 

34 35458 - PNEU 235 / 75 / R17,5 MISTO 
ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 130 ÍNDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A  M. 

UN BRIDGESTONE 
M814 

6  1.475,00  8.850,00 

35 37186 - PNEU 235/75/R17,5 - BORRACHUDO 
ÍNDICE DE CARGA NÃO INFERIOR A 140, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A J 

UN APOLLO 
ENDURACE 

6  1.038,00  6.228,00 

39 14307 - PNEU 195/60 R15 PARA VEÍCULO VIATURA  

ÍNDICE DE CARGA NÃO INFERIOR A 88, ÍNDICE DE 

UN    GOODRIDE RP28 8  259,00  2.072,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
VELOCIDADE NÃO INFERIOR A H 

Total (R$):  80.365,00 

 4538 - CANAAN ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI (35.973.224/0001-64) 

Item                  Unid. 

medida 
Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

2 14246 - PNEU 1000R20 RADIAL LISO 16 LONAS 

ÍNDICE DE CARGA MÍNIMA 146/143, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “J”. COM REFORÇO EXTRA 

NA REGIÃO DA BANDA DE RODAGEM E EXCELENTE 
RECONTRUBILIDADE.  PROFUNDIDADE MINIMA DE 

SULCO 16MM 

UN     30  1.559,00  46.770,00 

3 14248 - PNEU 1000R20 RADIAL MISTO 16 LONAS, 

, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMA 146/143, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “J”. COM REFORÇO EXTRA 

NA REGIÃO DA BANDA DE RODAGEM E EXCELENTE 

RECONTRUBILIDADE. PROFUNDIDADE MINIMA DE SULCO 
16MM 

UN     30  1.660,00  49.800,00 

11 14289 - PNEU 175/70/14 PARA AUTOMOVEL 

ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 84, ÍNDICE DE VELOCIDADE T 

UN     10  250,00  2.500,00 

31 34845 - PNEU 225/65 R16 INDICE DE CARGA MINIMO 110, 
INDICE DE VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “T”. 

UN     10  650,00  6.500,00 

Total (R$):  105.570,00 

 

 3234 - RODA BRASIL PNEUS LTDA (06.889.977/0001-98) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 14247 - PNEU 1000R20 RADIAL BORRACHUDO C/ 
CAMARA E PROTETOR, 16 LONAS,  

ÍNDICE DE CARGA MÍNIMA 146/143. INDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “K”. COM REFORÇO 
EXTRA NA REGIÃO DA BANDA DE RODAGEM E 

EXCELENTE RECONTRUBILIDADE. PROFUNDIDADE 

MINIMA DE SULCO 20MM 

UN    SPEEDMAX MD1 30  1.850,00  55.500,00 

4 14253 - PNEU 12.4X24 10 LONAS PARA TRATOR UN    SUPERGUIDER R1 10  1.290,00  12.900,00 

5 14255 - PNEU 12.5/ 80 X 18 12 LS OTR 13 TL UN    SUPERGUIDER R4 4  1.250,00  5.000,00 

6 14256 - PNEU 12.5/80 X 18 10 LS SGL 13 TL UN    SUPERGUIDER R4 4  1.250,00  5.000,00 

7 14263 - PNEU 14.9X26 12 LONAS. UN    AGSTAR 1360 16  2.279,00  36.464,00 

10 14282 - PNEU 17.5 R 25 L3-16 LONAS PARA PA 
CARREGADEIRA RADIAL 

UN    WESTLAKE CB760 8  5.400,00  43.200,00 

12 14295 - PNEU 18.4X30 10 LONAS PARA TRATOR UN    AGSTAR 1360 8  2.780,00  22.240,00 

13 14297 - PNEU 18.4X30 12 LONAS PARA TRATOR UN    AGSTAR 1360 8  2.780,00  22.240,00 

14 14306 - PNEU 19.5 L 24 12 LS IT 525 R 4 UN    SUPERGUIDER R4 8  2.590,00  20.720,00 

15 14318 - PNEU 215/75 R17,5 12 LONAS LISO PARA 
MICRO ONIBUS 

 ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 126/124, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A L 

UN    LONGMARCH 
LM216 

12  655,00  7.860,00 

17 14338 - PNEU 275/80R22.5 BORRACHUDO  

PROFUNDIDADE MINIMA DE SULCO 20,5MM 

UN    SPEEDMAX D1 20  1.680,00  33.600,00 

20 14349 - PNEU 750 X 16 RIB TRAC 8 LS C/C UN    AGSTAR F2 6  569,00  3.414,00 

22 14301 - Pneu 185/65 r14 
 INDICE DE CARGA MINIMO 86, INDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “T”. 

UN    APOLLO AMAZER 8  262,00  2.096,00 

25 14313 - PNEU 215/75 R 17,5 MISTO UN    LONGMARCH 

LM508 

20  750,00  15.000,00 

26 14342 - pneu 750 R 16 convencional liso completo UN    GOODRIDE CR832 10  558,00  5.580,00 

27 34841 - PNEU 185/60 R15 

INDICE DE CARGA MINIMO 84, INDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “H”. 

UN    XBRI ECOLOGY 5  278,00  1.390,00 

32 34846 - PNEU 175/65 R14 ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 

82, ÍNDICE DE VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “T”. 

UN    APOLLO AMAZER 10  245,00  2.450,00 

33 34847 - PNEU 185/60 R14 RADIAL, INDICE DE CARGA 
MINIMO  82, INDICE DE VELOCIDADE NÃO INFERIOR 

A “H”. 

UN    GOODRIDE RP28 10  249,00  2.490,00 

37 36136 - PNEU CAMINHÃO PRANCHA 1.100X22 

BORRACHUDO COMPLETO (CÂMARA E COLARINHO) 
RADIAL 

UN KELLY KS481 4  2.058,00  8.232,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
38 37187 - PNEU 7-50/16 BORRACHUDO 16 LONAS UN LINGLONG LL59 4  695,00  2.780,00 

Total (R$):  308.156,00 

 

02 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
34 - 1 . 2001 . 4 . 122 . 6 . 2.2 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
33 - 1 . 2001 . 4 . 122 . 6 . 2.2 . 0 . 319000 Aplicações Diretas 
47 - 1 . 3001 . 4 . 123 . 9 . 2.3 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
60 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.5 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
66 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.11 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
67 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.12 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
68 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.13 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
129 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.15 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
89 - 1 . 6001 . 6 . 181 . 41 . 2.28 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
90 - 1 . 6001 . 6 . 181 . 41 . 2.28 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 

157 - 1 . 6001 . 6 . 181 . 41 . 2.28 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
101 - 1 . 6001 . 26 . 782 . 39 . 2.26 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
106 - 1 . 7001 . 20 . 606 . 46 . 2.29 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
111 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
152 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
154 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
8 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.39 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
135 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.42 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
137 - 2 . 9002 . 10 . 305 . 25 . 2.41 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
15 - 3 . 10002 . 8 . 244 . 81 . 2.47 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 

 

 

 

Agronômica-Santa Catarina, 7 de dezembro de 2020 
 

 

 

CESAR LUIZ CUNHA 
Prefeito 


